<sup>1</sup> *A principio Ecclesiae coeperant fideles bona sua Ecclesiae tradere, quae eo ipso fiebant communia ipsius Corporis Ecclesiae, per quam distribuebantur singulis quoad eorum usum, ut ex Actibus Apostolorum manifestum est. Et licet tunc solum haberet Ecclesia bona mobilia, paulo post coepit immobilia acquirere, non ex privilegio extrinseco sed ex intrinseca potestate ac prudenti voluntate ac dispensatione Pastorum Ecclesiae; ut ex Urbano Papa in epistola sua cap. 1. intelligimus, et habetur in capite 4, Videntes XII, q. 1. Vixit autem Urbanus anno 227; et tamen commemorat, iam ante ordinatum esse a Summis Sacerdotibus ut praedia, quae dabantur Ecclesiae, non venderentur sed sub potestate eiusdem Ecclesiae conservarentur, ut ex redditibus eorum melius posset omnium fidelium necessitatibus subvenire. Qui mos a tempore Constantini multum quidem auctus est; non quia Constantinus ipsi Ecclesiae potestatem dederit talia bona acquirendi, sed quia sua fide facultatem dedit omnibus donandi Ecclesiae quaecumque vellent, et suo exemplo illos praevit et excitavit; ut sumitur ex Scripto de primitiva Ecclesia et munificentia Constantini, quod habetur t. 1. Conc. et in capite Futuram XII, q. 1. Defensio fidei, etc. lib. IV, c. XXI.*

*aut quibuslibet aliis detinentur, ea confestim restitui ipsorum Ecclesiis. Quandoquidem volumus ut quae ipsae Ecclesiae antea possederant, iuri earum restituantur. Cum ergo perspiciet Devotio tua huius nostrae iussionis manifestissimum esse praescriptum, operam dabis ut sive horti, sive domus, sive quodcumque aliud ad ius ipsarum Ecclesiarum pertinerint, cuncta illi quantocius restituantur*<sup>1</sup>. Qui evidentemente si parla di beni stabili, di *predii* rustici ed urbani, *sive horti sive domus*, e se ne comanda la restituzione, come di cosa già appartenente alla Chiesa nel tempo passato, e che la violenza della persecuzione le avea tolti. Come poi facesse la Chiesa a possedere in quei tre primi secoli, non ostante il divieto delle leggi, per non essere ella associazione riconosciuta dallo Stato, si può intendere dal modo che tengono oggidì in simigliante bisogna le famiglie religiose, negli Stati che, al pari degli antichi persecutori, iniquamente negano loro la personalità giuridica.

## IV.

*La Chiesa ha diritto alla libera amministrazione dei suoi beni, senz'alcuna dipendenza dallo Stato.*

Il diritto di libera amministrazione è corollario del diritto di proprietà. Ond'esso compete a qualunque persona, sia fisica sia morale, in ordine alle cose di propria appartenenza. L'idea di dominio importa che chi n'è dotato possa disporre a suo senno di ciò, che possiede. Sarebbe curioso un padrone, al quale sia vietato di far delle cose, di cui dicesi padrone, ciò che gli aggrada! Costui si chiamerebbe padrone per celia. Se dunque la Chiesa ha diritto di proprietà, ha diritto di libera amministrazione dei beni di cui è proprietaria. Ciò facilmente si capisce, nè ha mestieri di più lunga dichiarazione. Ma il punto, che vuol essere alquanto dimostrato, è l'altro, cioè che una tale amministrazione le compete, senz'alcuna dipendenza dallo Stato. Ciò si ricava dal-